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The information contained in this presentation  is for software development purposes only.  It is not to be used 
for company specific communications or marketing. 



The information contained in this presentation is 
current as of 6/30/2014. For the latest information 
about tax provisions of the Affordable Care Act, 

visit IRS.gov/aca. 
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Beginning in 2014, individuals must have minimum essential coverage, have a coverage 
exemption, or make a shared responsibility payment with their tax return.  
 
The purpose of Form 8965, Health Coverage Exemption is to report an exemption granted 
by the Marketplace (also called the Exchange) or to claim a coverage exemption on your tax 
return.  This form will allow you to indicate any month you or another member of your tax 
household does not have either minimum essential coverage .   
 
Form 8965 can only be attached to Form 1040, 1040A or 1040EZ and there are no fields 
carried over to the Form 1040, 1040A or 1040EZ.  
 
The Form 8965, Health Coverage Exemption form is optional and there are no system 
requirements stating that this form MUST be attached;  however, if attached, only one form 
must be attached per tax household. 
 

Health Coverage Exemptions  
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Health Coverage Exemptions 
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Part I - Marketplace-Granted Coverage Exemptions for Individuals 
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Part I is used to report exemptions granted by the market place exchange. The entries will 
be validated by the schema for completeness and will allow up to 100 entries.     
 
Part I is not required, however,  once data is entered within a field,  the additional fields on 
that line must be complete, with the exception of the SSN, ATIN or ITIN field.  This field is 
optional if you were not required to obtain an SSN, ATIN or ITIN.  
 
If SSN, ATIN or ITIN is present, it does not have to match the SSN, ATIN or ITIN on page 1 
of  Form 1040 , 1040A or 1040EZ 
 
If an Exemption Certificate Number (ECN) is granted by the market place, a 12 digit alpha / 
numeric ECN will be issued.  
 
An ECN must be applied for and granted each time an individual is without coverage.  An 
individual may have multiple ECNs.  If multiple ECNs do occur, each ECN must be listed 
separately. 
 
 

 



Part I - Marketplace-Granted Coverage Exemptions for Individuals 
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Part I - Marketplace-Granted Coverage Exemptions for Individuals 
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Part I - Marketplace-Granted Coverage Exemptions for Individuals 
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Part II – Coverage Exemptions for Your Household 
Claimed on Your Return 
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Part II Coverage Exemptions for Your Household Claimed on Your 
Return is used to report hardship exemptions if  you are either 
claiming an exemption because the household income is below the 
filing threshold or the gross household income is below the filing 
threshold. 



Part II - Coverage Exemptions for Your Household 
Claimed on Your Return 
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Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return  
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Part III Coverage Exemptions for Individuals Claimed on Your Return is used to report 
exemptions claimed by members of your tax household.  
 
The entry fields for Part III, Lines 8 – 13 are written as a repeating group and will allow up to 100 
entries.  The repeating group includes:  
 Name 
 SSN, ATIN, ITIN – 9 digit numeric 
 Exemption Type – 1 character alpha (current valid characters A – H) 
  A - Healthcare sharing ministry 
  B - Exempt Noncitizens 
  C - Incarcerated Individuals 
  D - Unaffordable Coverage 
  E - Indian Tribe Members 
  F - Short Coverage Gap 
  G - Hardship 155.605 (g) (3) 
  H - Hardship 155.605 (g) (5) 
  Full Year Indicator – 1 character alpha (X) 
 January through December (each month) – 1 character alpha (X) 
 (There can be only one exemption type code used per each month) 



Part III - Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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If an entry is made in Part III, then the Name and Exemption Type must be 
present; and either the Full Year indicator or at least one indicator present in 
January through December. 
   
The SSN, ATIN or ITIN is optional, if you were not required to obtain an SSN, 
ATIN or ITIN. 
 
If the SSN, ATIN or ITIN is present, it does not have to match the SSN, ATIN or 
ITIN listed on page 1 of the Form 1040, 1040A or 1040EZ. 
 
The fields in Part III are validated by the schema for completeness.  
 
 



Part III - Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 



Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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Part III – Coverage Exemptions for Individuals Claimed on 
Your Return 
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